
/ 	 B0G0T/\ 

RESOLUCIÓN No. j 14. 	DE 20_ 

í 	2 	) 

"Por la cual se efictúan unos encargos por derecho preferencial, en la Planta de Personal de la 
Secretaría General de la Alcaldía de Bogotá. D.C." 

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO 
CAPITAL 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el Decreto 
No. 1083 de 2015 modificado y adicionado por los Decretos Nos. 648 de 2017, y el Decreto 

Distrital No. 101 de 2004 y: 

CONSIDERANDO 

Que, el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por la Ley 1960 de 2019, respecto a la figura de encargos 
dispuso que Mientras se suite el proceso de .selección para proveer empleos de carrera adinini.strativa, los 
empleados de carrero tendrán derecho a ser encargados en es/os...i acreditan los requisitos para su ejercicio, 
poseen las aptitudes j habilidades para su desempeño, no han sido sancionados cliseiplinariamente en el 
ól/in?o OnO 1 su ul/illi., evaluacion del desempeño es sobresaliente. 

En el evento en que no haya empleados de carrera con evaluación sobresaliente, el encargo deberá recaer en 
quienes tengan las ,nás altas calificaciones descendiendo del nivel sobresaliente al satisfáctorio, de 
confórmidaci con el sir/ema de evaluación que estén aplicando las entidades. Adicionalmente el empleado a 
cumplir el encargo deberá reunir las condiciones y requisitos previstos en la lev. 

El encargo deberá recaer en un empleado que se encuentre desempeñando el cargo inmediatamente interior 
de la planta (le personal de la entidad ( ... ) '. (Subrayado fuera de texto) 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo lO 

de la Ley 1960 de 2019. el Departamento Administrativo de la Función Pública mediante Concepto 081071 
de 2022. indicó ......) en caso de encargo en mi empleo de carrera que presenta vacancia definitiva, el encargo 
perdura hasta 1cm/o se proveo el empleo mediante concurso de méritos 

Que en el mes de abril de la presente anualidad, se expidió la Guía de Provisión de Empleos Mediante 
A'omnhrimiento en Encargo Código 4232000-GS-074 - Versión 3'', con el objeto de establecer los 
lineamientos, requisitos y condiciones para proveer transitoriamente mediante encargo por derecho preferente. 
los empleos de carrera administrativa de la planta de personal de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá, D.C., que se encuentran en vacancia definitiva o temporal. en el marco de la normativa vigente y 
el procedimiento de Gestión Organii.acional: publicada de manera previa a inicial' el proceso de provisión 
mediante encargo objeto del presente Acto Administrativo en la página web de la Secretaria General de la 

C,a8No 10•65 
Códo postal 111711 
T: 3.31 3000 

GENERAL 

4203000-FT-997 Versión 04 



BOGOT/ 
Pág. 2 de 7 

H 
CONTINUACION DE LA RESOL UCION No.  

"Por la cual se efectúa unos encargos por derecho preferencial. en la Planta de Personal de la 

Secretaría General de la Alcaldía de Bogotá, D.C" 

Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., https://secretariageneraLov.co/transparencia-v-acceso-la-inforinacjon-
publ  ica/convocatorias/uia-provision-de-empleos-mediante-encargos-2025-v03-prel ini mar 

Q nc el 29 de abril de 2025, se publicó la Convocatoria de¡ Primer Proceso de Encargos 2025, en la página web 

de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. https://secrctariageneral.gov.co/transparencia-
y-acceso-  la- i nformac ion-publica/con vocatorias 

Que en ese sentido y con el ln de identificar los servidores públicos con derechos de carrera administrativa 

que ostentan el derecho preferencial para ser encargados, la Dirección de Talento Humano de la Secretaría 

General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. realizó el estudio de verificación de cumplimiento de requisitos 

conforme con lo regulado por la Ley 909 de 2004 modificada por la Ley 1960 de 2019. Decreto No. 1083 de 

2015 modificado por el Decreto No. 648 de 2017 y de acuerdo con la Guía de Provisión de Empleos mediante 
nombramiento en encargo, vigente a la fecha. 

Que el régimen de ingreso, permanencia y promoción en los empleos públicos de la carrera administrativa se 

caracteriza por sus connotaciones técnicas y por su decidida orientación hacia la conformación de un cuerpo 

administrativo, cuya legitimidad estriba en el mérito y la capacidad, con lo cual garantiza que la administración 
realice la provisión de vacantes definitivas y temporales por encargo en este proceso. 

Que mediante publicación del 11 de junio de 2025 en la página web de la entidad, se informó quienes son los 

empleados públicos que ostentan derechos de carrera administrativa y cumplen con las condiciones y requisitos 

establecidos para acceder a los empleos ofertados en el primer proceso de encargos 2025, frente a la cual 
tuvieron plazo de manifestar inconformidad entre el 12 y  13 de junio de 2025. 

Que el 27 de junio, 3 y 14 de julio y  1 de agosto de 2025, se realizaron las publicaciones en la página web de 
la Entidad, con los listados de servidores (as) que ostentan derechos de carrera administrativa y cumplen con 

las condiciones y requisitos establecidos para acceder a los empleos ofertados en el primer proceso de encargos 
2025, y que manifestaron interés para ser encargados. 

Que, dentro de la Planta de Personal de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C., se 

encuentran vacantes los empleos que se relacionan a continuación: 

No. 10 . 65 
Código posl 101711 
Tel S$l 000 
.wbooto.9ov.co 	 GENERAL 
lite 	1S 

4203000-FT-997 Versión 04 

No No. 
 de Posición Denominación, Código y 

Perno Grado 
Dependencia Tipo de Vacante 

1424 Secretario Ejecutivo 425-20 
Dirección de Talento 

Vacante De finitiva 
Humano 



BOGOT4 
Pág. 3 de 7 

¡ 
CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No.  

Por la cual se efectúa unos encargos por derecho preferencial, en la Planta de Personal de la 
Secretaría General de la Alcaldía de Bogotá, D.C"  

Que una vez revisada la planta de personal de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C. y 
con base en la inl)nh1ación extractada del módulo de hojas de vida del Sistema de Información Distrital del 
Empleo y la Administración Pública - SIDEAP. el Director de Talento 1 lumano verificó y certificó que los(as) 
siguientes servidores(as) públicos(as), quienes ostentan derechos de carrera administrativa, acreditan 	las 

aptitudes, habilidades, no han sido sancionados(as) disciplinariarnente en el último año, su última evaluación 

f 

 NI 	

i 

del desempeño laboral es sobresaliente, de confonnidad con el sistema de evaluación de la entidad y cumplen 

los 	requisitos 	de 	estudio y experiencia 	para acceder mediante encargo a 	los empleos 	relacionados a 

continuación: 

Ca8 No, ID- 

Código pI 1117U 

T(: 3I 00O 
bogotgo.co  GENERAL 

IifLl9 

4203000-FT-997 Versión 04 

IN-0- 
No. de Posición Denominación, Código y 

Dependencia Tipo de Vacante 
Perno Grado  

2 1478 Conductor 480 -15 
Suhdirección de Servicios 

Vacante Definitiva 
Administrativos 

Oficina Consejería Distrital 
3 4798 Tecnico Operativo 314-20 de Paz, Víctimas y Vacante Definitiva 

Reconciliación  

4 4820 
Profesional Especializado Dirección de Reparación Vacante Definitiva 

22-2! Integral 

5 4853 
Profósional Universitario Dirección de Reparación 

Vacante Definitiva 
219-01 Integral 

Dirección del Sistema 
6 1620 Secretario 440-17 Distrital de Servicio a la Vacante Definitiva 

Ciudadanía 

7 1624 
Profesional Especializado Subdirección de Seicios 

Vacante De nitiva 
222-24 	 Administrativos 

No. 
Cedula de 

Ciudadanía 
Nombres y 
Apellidos 

Empleo 	Dependencia 
Titular 

Empleo y Dependencia de 
Encargo 

Auxiliar Administrativo. Código 
Secretario Ejecutivo. Código 

39.705.595 
Ligia María Suárez 407. Grado 17 - Suhdirección de 

425. Grado 20 - Dirección de 
Rico Gestión del Patrimonio 

Talento Humano 
Documental del Distrito 



B0G0T/\ 
Pág. 4 de 7 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 
,' 

4 	25 	fl 7025 

"Por la cual se efectúa unos encargos por derecho preferencial, en la Planta de Personal de la 

Secretaría General de la Alcaldía de Bogotá, DC 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, se hace necesario efectuar un encargo, al(la) servidor(a) 
publico(a) con mejor derecho preferencial. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 	1°: 	Encargar a 	los(as) 	siguientes 	servidores(as) 	públicos(as), 	en 	los 	empleos 	relacionados 	a 
continuación: 

Ca 8 Ho. 10 . 65 
Código poti 111711 

wboqota.qoo.co 	 GENERAL t,foLiçwal9 

4203000-FT-997 Versión 04 

No. 
Cédula de 	Nombres y 	 Empleo y Dependencia 	Empleo y Dependencia de 

Ciudadanía 	Apellidos 	 Titular 	 Encargo 

Luis Ernesto 
Conductor, Código 480, Grado 	Conductor. Código 480. Grado 

2 	94.515.016 	
Chambueta Paris 	

14 - Subdirección de Servicios 	15 - Subdirección de Servicios 
Administrativos 	 Administrativos 

Técnico Operativo, Código 314, 	Tecnico Operativo, Código 314, 

3 	1.013.601.149 	
Anyerson Cardozo 	Grado 09- Dirección del 	Grado 20- Oficina Consejería 

Yate 	Sistema Distrital de Servicio a la 	Distrital de Paz, Víctimas y 
Ciudadanía 	 Reconciliación 

Profesional Universitario, 
Julieth Milena Arias 	Código 219, Grado 18 - 

Profesional Especializado, 
4 	1.026.263.083 	 Código 222, Grado 21 - 

Torres 	Dirección de l  Sistema Distrital 

de Servicio a la Ciudadanía 
Dirección de Reparación Integral 

Técnico Operativo, Código 314, 
Profesional Universitario, 

.leimer David 	Grado 09 - Dirección del 
5 	1.073.511.871 

	
Código 2l9, Grado ol- 

Villamil Sáenz 	Sistema Distrital de Servicio a 

La Ciudadanía 
Dirección de Reparación Integral 

Auxiliar Administrativo, Código 
Secretario, Código 440, Grado 

6 	80.003.100 	 407, Grado 13 - Subdirección de 
Richard Edward 	 17 - Dirección del Sistema 

Ardila 	 Distrital de Servicio a la 
Imprenta Distrital 

Ciudadanía 

Profesional Especializado 	Profesional Especializado. 

7 	1.069.72 8.661 
Creaycy Yasmin 	Código 222, Grado 21 - 	 Código 222, Grado 24 - 
Moreno Martínez 	Subdirección de Imprenta 	Subdirección de Servicios 

Distrital 	 Administrativos 



B0G0TI\ 
Pág. 5 de 7 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. .1 4Ç. 	25 A 2h25 

"Por la cual se efectúa unos encargos por derecho preferencial, en la Planta de Personal de la 
Secretaría General de la Alcaldía de Bogotó. D.C" 

Cédula de Nombres y Empleo y Dependencia Empleo y Dependencia de 
No. 

Ciudadanía Apellidos Titular Encargo 

Auxiliar Administrativo, Código Secretario Ejecutivo. Código 
Ligia María Suárez 407, Grado 17 - Subdirección de 425, Grado 20 - Dirección de 

39.705.595 
Rico Gestión del Patrimonio Talento Humano - ID Perno No. 

Documental del Distrito 1424 
Conductor, Código 480, Grado 

LLIis Ernesto 
Conductor. Código 480, 

15 - Subdirección de Servicios 
2 94.515.016 

Chanibueta Paris 
Gradol4 - Subdirección de Administrativos - ID Perno No. 
Servicios Administrativos 

1478 
Tecnico Operativo. Código 314, 

Técnico Operativo, Código  314. 
Grado 20- Oficina Consejería 

3 1.013.601.149 
Anverson Cardozo Grado 09 - Dirección del 

Distrital de Paz. Víctimas y 
Yate Sistema Distrital de Servicio a la Reconciliación - ID Perno 

Ciudadanía No.4798 
Profesional Universitario, Profesional Especializado, 

.lLIlieth Milena Arias Código 219. Grado 18 - Código 22. Grado 21 - Dirección 
4 1.026.263.083 

Torres Dirección del Sistema Distrital de Reparación Integral - ID 
de Servicio a la Ciudadanía Perno No. 4820 

Técnico Operativo. Código 314. Profesional Universitario. 
Jeimer David Grado 09- Dirección del Código 219, Grado 01 - 

5 1.073.511.871 
Villamil Sáenz Sistema Distrital de Servicio a la Dirección de Reparación Integral 

Ciudadania ID Perno No. 4853 
Secretario. Código 440, Grado 

Richard Edward 
Auxiliar Administrativo. Código 17- Dirección del Sistema 

6 80.003.100  
Ardua 

407. Grado 13 - Subdirección de Distrital de Servicio a la 
Imprenta Distrital 

Ciudadanía - ID Perno No, 1620 
Profesional Especializado. 

Profesional Especializado Código 222, Grado 24 - 
7 1.069.728.661 

Creaycv Yasmin Código 222, Grado 21 - Subdirección de Servicios 
Moreno Martínez Subdirección de Imprenta Administrativos - ID Perno No. 

Distrital 1624 

Ca 8 No. 10 . 65 
Codiqo post.L 1117i1 
T: 3.ft CO0 
wwtboqeU.goyco 

fe Lu* 195 
EJ 	ucrrM1 

GENERAL 

4203000-FT-997 Versión 04 



* 

B0G0TI\ 	
Pág. 6 de 7 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. . . p 
	

25 •nn 2025 

"Por la cual se efectúa unos encargos por derecho preferencial, en la Planta de Personal de la 
Secretaría General de la Alcaldía de Bogotá, D.C" 

Parágrafo: De conformidad con lo establecido en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el 
artículo V de la Ley 1960 de 2019, los presentes encargos se realizarán mientras los empleos se proveen de 
manera definitiva. 

Artículo 20:  Publicar el contenido de la presente Resolución en el Registro Distrital a través de la Suhdirección 
de Gestión Documental de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C. 

Artículo 3°: Publicar el contenido de la presente Resolución en el Botón de Transparencia de la Entidad a 
través de la Dirección de Talento Humano de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C. 

Artículo 40:  Los(as) servidores(as) públicos(as) de carrera administrativa de la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., que consideren vulnerados su derecho preferencial de encargo, podrán 
presentar reclamación ante la Comisión de Personal, al correo cornisiondepersonal@alcaldiabogota.gov.co, 
dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de publicación del presente acto administrativo, en el 
Botón de Transparencia de la Entidad, de conformidad con la Ley 909 de 2004, el Decreto - Ley 760 de 2005 
y la circular No.20191000000127 del 24 de septiembre de 2019 de la Comisión Nacional de! Servicio Civil - 
CNSC. Contra la decisión de la Comisión de Personal, procederá reclamación en segunda instancia ante la 
Comisión Nacional del Servicio Civil. Estas reclamaciones deberán ser presentadas dentro de los diez (lO) 
hábiles siguientes a la notificación de la decisión de primera instancia. 

Parágrafo: Las reclamaciones de que trata el presente artículo se tramitarán en efecto suspensivo, esto 
significa que se surtirá la posesión del encargo, sólo cuando se resuelvan con carácter definitivo las 
reclamaciones presentadas. 

Artículo 50: Comunicar el contenido del presente acto administrativo al(los) servidor(es) y a las dependencias 
relacionadas en el artículo 1° y a la Dirección de Talento Humano, lo cual se hará a través de la Subdirección 
de Gestión Documental de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C. 

Parágrafo 11: Los servidor(es) públicos(as), tendrán diez (10) días para manifestar su aceptación o rechazo 
al encargo, y, diez (10) días para tomar posesión del cargo, los cuales se contarán a partir de la aceptación, de 
conformidad Cali lo señalado en los artículos 2.2.5.1.6 y  2.2.5.1.7 del Decreto No. 1083 de 2015, modificado 
por el artículo 10  del Decreto No. 648 de 2017. 

Parágrafo 2°: Los servidor(es) públicos(as) deberán presentarse ante la Dirección de Talento Humano de la 
Secretaría General, de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., en la fecha prevista para la posesión, para los 
trámites correspondientes. Así mismo, deberán presentarse en las dependencias de los empleos en los cuales 

Ca 8 No. 10 65 - 
Código poal 11171.1 
TeL 3$1 1000 
ww..boqou.90Y.co  
lilo La 19 

I!J 	gcrTMa 
GENERAl. — 

4203000-FT-997 Versión 04 



B0G0TI\ 	
Pág. 7 de 7 

CONTINUACION DE LA RESOLUCION No 	1 	25 	2 02 5 

'Por la cual se efectúa unos encargos por derecho preferencial, en la Planta de Personal de la 

Secretaría General de la Alcaldía de Bogotá. DG" 

se efectúa el encargo, para lo cual deberán adelantar los procedimientos establecidos para la entrega de 

inventarios. En los casos que aplique, se solicitará la evaluación de] desempeño parcial eventual. 

Artículo 6°: La presente Resolución rige a partir de su expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá. D. C., a los 
	

25 	G n 2025 

SILVA MYANO 
General 	1 

ProectÚ: María Camila Gólve, Castellanos - Contratista Dirección de Talento 1 tumano k, j 
Rey iso: Andrea del Pilar Camargo Vargas - Pro f sional Fspecalizado Direceion de lalnto 1-Imano 

Sergio Felipe Galeano (iómc, - ¡ )irector de Talento 1-  iniam 

Mónica liliana Herrera Medina - Jefe Oficina Jurídic 
AproblcnrY 1 luniherio Villam 	 ario arin Serrano - Subsecret 	orporativo 

Cra 8 No. 10 - 65 
Código potl 1117 tI 
1'(: 3813000 

lfa t,ia 195  

LJ 	

sgtruts 
GENERAL 

4203000-FT-997 Versión 04 


